
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

1 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

MỤC LỤC 
CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHÍNH VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................................ 7 

1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...................................................................................................................... 7 

2. TÊN DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................................................................................... 7 

3. CÔNG SUẤT, CÔNG NGHỆ, SẢN PHẨM SẢN XUẤT CỦA DỰ ÁN ................................................... 8 
[...]
Phường Minh Thành, Thị Xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước với tổng diện tích mặt bằng là 

10.050 m2. Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường 

phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh 

hạ tầng Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước” tại Quyết định số 341/QĐ-BTNMT ngày 

11/02/2010. 

 Nguồn điện được sử dụng lưới điện quốc gia qua đường dây cao thế 110KV từ nhà 

máy thủy điện Thác Mơ và trạm biến áp 500/220/100KV Tân Định tới, xây dựng 2 trạm biến 

áp 110/22KV đặt trong KCN. Giai đoạn đầu sử dụng nước ngầm hoặc các nguồn nước tự nhiên 

khác sau này sử dụng nguồn chung cho các KCN và đô thị Chơn Thành trên cơ sở xây dựng 

nhà máy nước sử dụng nguồn nước từ Sông Bé hoặc từ hồ Phước Hòa. Có nhà máy xử lý nước 

thải tập trung của khu công nghiệp, nước thải qua xử lý đạt tiêu chuẩn xả thải ra môi trường... 

Với hệ thống cơ sở hạ tầng được xây dựng quy mô, bài bản và sự hỗ trợ của tỉnh trong việc thu 

hút nhà đầu tư, khu công nghiệp Becamex – Bình Phước sẽ là cơn sốt đầu tư từ sức hút của 

loại hình khu công nghiệp mới tại Bình Phước. Đồng thời có tác động rất lớn đến kinh tế địa 

phương trong giai đoạn 2020 - 2030. 

 Hơn thế nữa, dự án nằm trong KCN Becamex – Bình Phước tại lô B2-M, Khu Công 

nghiệp Becamex – Bình Phước, xã Minh Thành, huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước theo 

hợp đồng thuê đất, dự án “Nhà máy sản xuất mây giả 5.000 tấn/năm; các loại dây ruy băng 

(dùng cho ba lô, vật liệu đồ dùng trong nhà) 2.500 tấn/năm; dây thừng đi bộ (dây giày, vật liệu 

đồ dùng trong nhà) 2.500 tấn/năm.” là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch sử dụng đất của khu 

vực. 

➢ Sự phù hợp với điều kiện môi trường tự nhiên, kinh tế - xã hội 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

34 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

 Từ tính chất năng động vượt trội của KCN&DC Becamex – Bình Phước, được quy 

hoạch bởi đội ngũ kỹ sư, kiến trúc sư giàu kinh nghiệm đến từ Singapore và Nhật Bản, dự án 

sẽ mang tính chất xanh – sạch – đẹp bền vững với cơ sở hạ tầng đồng bộ và hiện đại từ giao 

thông, điện, cấp thoát nước, viễn thông, xử lý nước thải, công viên xanh, quảng trường, hồ sinh 

thái… Đồng thời dự án tạo việc làm ổn định cho khoảng 200 ngàn lao động, từ đó góp phần 

nâng cao đời sống, điều kiện sinh hoạt của người dân địa phương; cải tạo cảnh quan kiến trúc, 

chỉnh trang đô thị và tạo động lực chính để hình thành đô thị Chơn Thành. Trong tương lai 

không xa, đô thị Chơn Thành với các dịch vụ y tế, giáo dục, thương mại, khách sạn, khu vui 

chơi giải trí… bảo đảm nhu cầu sinh hoạt cho khoảng 200 ngàn người dân. 

Đồng thời từ KCN Becamex Bình Phước thuận tiện để liên kết với các khu vực 

trọng điểm như: 

• Cách Trung tâm huyện Chơn Thành tầm 3 km 

• Cách thị xã Đồng Xoài khoảng 41 km 

• Cách thành phố Thủ Dầu Một: 60 km 

• Cách sân bay quốc tế Tân Sân Nhất: 80 km 

• Cách cụm cảng Sài Gòn, VICT, ICD Phước Long: 80 km 

• Cách Tân Cảng: 100 km 

• Thuận tiện kết nối với các cảng biển như Hiệp Phước, Cát Lái 

(TP.HCM) và Cái Mép, Thị Vải (Đồng Nai, Bà Rịa Vũng Tàu) và sân 

bay quốc tế Long Thành (Đồng Nai) qua tuyến Bình Phước – Bàu Bàng 

– Tân Vạn kết nối với Quốc Lộ 51. 

Nhìn chung vị trí dự án tại lô B2-M, Khu Công nghiệp Becamex – Bình Phước, 

Phường Minh Thành, Thị Xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước này rất thuận tiện cho việc 

chuyên chở nguyên vật liệu phục vụ cho hoạt động sản xuất và phân phối sản phẩm của 

dự án. Hoạt động của dự án sẽ thu hút nguồn lao động tại địa phương, giải quyết vấn đề 

việc làm và thu nhập ổn định cho lao động địa phương, góp phần ổn định cuộc sống 

nhân dân, góp phần xóa đói giảm nghèo, bổ sung vào ngân sách nhà nước và địa phương 

thông qua các khoản thuế và thuê đất; nâng cao đời sống cho nhân dân khu vực, cung 

cấp các mặt hàng đáp ứng nhu cầu của đời sống và cung cấp các dịch vụ giải trí lành 

mạnh, đáp ứng đời sống tinh thần phong phú. Vì vậy, dự án hoàn toàn phù hợp với điều 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

35 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

kiện môi trường tự nhiên, kinh tế - xã hội. 

➢ Sự phù hợp về phát triển ngành 

 Sau 4 năm triển khai, khu công nghiệp Becamex Bình Phước đã thu hút được 49 dự 

án với tổng vốn đầu tư hơn 1 tỷ USD, trực tiếp đóng góp vào ngân sách hơn 1.700 tỷ đồng. 

Năm 2021, giá trị sản xuất công nghiệp trong khu công nghiệp Becamex Bình Phước đạt 130 

triệu USD, tăng 45% so cùng kỳ năm trước; giá trị xuất khẩu đạt 118 triệu USD, tăng 51% so 

với cùng kỳ. Ước tính, khu công nghiệp này chiếm tới trên 1/3 tổng vốn đầu tư nước ngoài của 

toàn tỉnh Bình Phước từ trước tới nay. 

Các ngành nghề phát triển thu hút đầu tư tại khu công nghiệp Becamex – Bình 

Phước gồm: 

• Công nghiệp điện máy, điện công nghiệp và gia dụng. 

• Công nghiệp điện tử, tin học, thông tin truyền thông và viễn thông. 

• Công nghiệp chế biến lương thực, thực phẩm và nông lâm sản 

• Công nghiệp chế tạo máy, ô tô thiết bị phụ tùng.. 

• Công nghiệp cơ khí chế tạo và cơ khí chính xác có xi mạ, xử lý nhiệt (không 

nhận gia công xi mạ). 

• Công nghiệp gốm sứ, thủy tinh, pha lê. 

• Công nghiệp sản xuất các loại khí công nghiệp, sơn công nghiệp. 

• Công nghiệp sản xuất thép các loại (không tái chế phế liệu). 

• Công nghiệp sản xuất dụng cụ y tế, quang học. 

• Công nghiệp sản xuất dụng cụ TDTT, đồ chơi trẻ em… 

• Công nghiệp bao bì chế biến, in ấn, giấy (không sản xuất bột giấy từ tranh tre, 

nứa lá, rừng trồng..). 

• Công nghiệp sản xuất giày các loại. 

• Công nghiệp sản xuất tái chế ắc quy, pin các loại (không nhập tái chế ắc quy) 

• Kho bãi và các hoạt động hỗ trợ cho vận tải, sản xuất công nghiệp… 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

36 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

 Nhận thấy, KCN thu hút phát triển đa ngành nghề, dự án “Nhà máy sản xuất mây giả 

5.000 tấn/năm; các loại dây ruy băng (dùng cho ba lô, vật liệu đồ dùng trong nhà) 2.500 

tấn/năm; dây thừng đi bộ (dây giày, vật liệu đồ dùng trong nhà) 2.500 tấn/năm.” thuộc 

nhóm ngành nhựa, dự án hoàn toàn phù hợp với quy hoạch phát triển ngành của KCN 

Becamex – Bình Phước nói riêng và tỉnh Bình Phước nói chung. 

2. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI 

TRƯỜNG 

Nước thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động sản xuất được cơ sở thu gom, 

xử lý sơ bộ tại chỗ đạt quy định của khu công nghiệp Becamex - Bình Phước thị xã Chơn 

Thành, tỉnh Bình Phước rồi sau đó đấu nối về trạm xử lý nước thải tập trung của khu công 

nghiệp để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A, Kq=0,9, Kf=1,0) trước khi xả thải 

vào nguồn tiếp nhận Công ty Cổ phần KCN Becamex – Bình Phước là đơn vị quản lý, vận 

hành khu công nghiệp KCN Becamex – Bình Phước chịu trách nhiệm hoạt động xả nước 

thải, đảm bảo tuân thủ quy định chung và khả năng chịu tải của thủy vực tiếp nhận. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

37 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

CHƯƠNG III: ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN 

ĐẦU TƯ 

1. DỮ LIỆU VỀ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG VÀ TÀI NGUYÊN SINH VẬT 

Khu vực dự án nằm trong Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước đã được quy hoạch 

và xây dựng hoàn chỉnh hạ tầng kỹ thuật, trên khu đất thực hiện dự án đã được giải phóng 

mặt bằng chỉ có các loài thực vật trên cạn và không có các loài thực vật quý hiếm. Hệ thực 

vật trên cạn trong khu vực dự án liên quan đến vấn đề phát quang mặt bằng trước khi triển 

khai san nền. Trong trường hợp sinh khối thực vật trong dự án không được phát quang hoặc 

phát quang không triệt để sẽ là nguyên nhân gây ô nhiễm đất và nước ngầm cũng như sụt 

lún nền móng công trình sau này. 

2. MÔ TẢ VỀ MÔI TRƯỜNG TIẾP NHẬN NƯỚC THẢI CỦA DỰ ÁN 

Khu vực dự án nằm trong Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước đã được xây dựng 

hoàn chỉnh hệ thống thu gom thoát nước thải. Nước thải sau xử lý của dự án được đấu nối 

vào hệ thống thu gom thoát nước của KCN và xử lý tại hệ thống XLNT tập trung của KCN 

trước khi xả ra môi trường.  

Về khả năng tiếp nhận nước thải của Khu công Nghiệp Becamex – Bình Phước, các nhà 

máy đầu tư trong KCN Becamex xử lý nước thải sơ bộ tại nhà máy đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, Cột B. Sau đó, đấu nối vào hệ thống cống thoát nước thải của KCN. 

Nước thải sau khi được gom về HTXL nước thải tập trung của KCN Becamex- Bình Phước 

có công suất 4.000 m3/ngày đêm, sẽ được xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, 

Cột A trước khi cho thải ra suối Ngang. 

Về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN, hiện tại công suất xử lý là 4,000 

m3/ngày đêm. Công nghệ xử lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

38 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

 

Hình 7: Sơ đồ quy trình công nghệ trạm xử lý nước thải KCN Becamex 

Hố thu gom nước thải 

Máy tách rác tinh 

Bể tách cát, dầu 

Bể điều hòa 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể lắng bùn hóa lý 

Bể Anoxic (máy khuấy chìm) 

Bể sinh học hiếu khí FBR 

Bể lắng bùn sinh học 

Bể khử trùng 

Mương quan trắc 1 (lắp đặt trạm 

quan trắc nước thải tự động) 

Hồ sinh thái kết hợp hồ sự 

cố 9.566 m3 

Suối Ngang 

(Đạt QCVN 40:2021/BTNMT cột A ) 

Mương quan trắc nước thải số 2 

Clorine 

Polymer 

PAC 

Máy thổi 

khí 

CTR 

CTR 

Bể nén 

bùn trọng 

lực 

Máy ép 

bùn 

Hợp đồng 

xử lý bùn 

Polymer 

Bể tách nước, 

bùn dư 

Nước 

tách 

bùn 

Bùn 

dư 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước thải từ cống thu gom chung 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

39 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

Tiêu chuẩn đấu nối và quy chuẩn xả thải của KCN được thể hiện ở bảng sau: 

Bảng  9. Tiêu chuẩn nước thải đầu vào trạm XLNT tập trung 

STT Chỉ tiêu  Đơn vị 

Tiêu chuẩn nước thải đầu vào 

của trạm XLNT tập trung 

QCVN 40:2011/BTNMT;  

Cột B 

01 Nhiệt độ OC 40 

02 Màu Pt/Co 150 

03 pH - 5,5 đến 9 

04 BOD5 (20oC) mg/l 50 

05 COD mg/l 150 

06 Chất rắn lơ lửng mg/l 100 

07 Asen mg/l 0,1 

08 Thuỷ ngân mg/l 0,01 

09 Chì mg/l 0,5 

10 Cadimi mg/l 0,1 

11 Crom (VI) mg/l 0,1 

12 Crom (III) mg/l 1 

13 Đồng mg/l 2 

14 Kẽm mg/l 3 

15 Niken mg/l 0,5 

16 Mangan mg/l 1 

17 Sắt mg/l 5 

18 Tổng xianua mg/l 0,1 

19 Tổng phenol mg/l 0,5 

20 Tổng dầu mỡ khoán g mg/l 10 

21 Sunfua mg/l 0,5 

22 Florua mg/l 10 

23 Amoni (tính theo N) mg/l 10 

24 Tổng nitơ mg/l 40 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

40 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

25 Tổng phốt pho (tính theo P ) mg/l 6 

26 

Clorua 

(không áp dụng khi xả vào 

nguồn nước mặn, nước lợ) 

mg/l 1000 

27 Clo dư mg/l 2 

28 
Tổng hoá chất bảo vệ thực vật 

clo hữu cơ 

mg/l 0,1 

29 
Tổng hoá chất bảo vệ thực vật 

phốt pho hữu cơ 

mg/l 1 

30 Tổng PCB mg/l 0,01 

31 
Coliform vi 

khuẩn/100ml 

5000 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 

(Nguồn: Công ty cổ phần phát triển hạn tầng kỹ thuật Becamex – Bình Phước) 

3. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG CÁC THÀNH PHẦN MÔI TRƯỜNG ĐẤT, NƯỚC, 

KHÔNG KHÍ NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN 

Trong quá trình thực hiện báo cáo, công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang đã phối 

hợp với Công Ty Cổ Phần Xây Dựng & Môi Trường Đại Phú tiến hành khảo sát đo đạc, 

phân tích các thông số ô nhiễm trong môi trường nền tại khu vực dự án.  Các kết quả đo 

đạc tại thời điểm này được coi là số liệu “nền” được sử dụng làm căn cứ để đánh giá ảnh 

hưởng của dự án đến chất lượng môi trường khi dự án đi vào hoạt động. 

Thời gian lấy mẫu: 

+ Lần 1: Ngày 15/05/2023 

+ Lần 2: Ngày 16/05/2023 

+ Lần 3: Ngày 17/05/2023 

3.1. Hiện trạng chất lượng môi trường đất 

Bảng  10. Vị trí lấy mẫu đất 

STT Vị trí lấy mẫu Kí hiệu 

1 Đầu khu đất dự án Đ01 

2 Cuối khu đất dự án Đ02 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

41 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

 

Kết quả phân tích chất lượng môi trường đất tại dự án được thể hiện ở bảng sau: 

Bảng  11. Kết quả phân tích chất lượng môi trường đất tại dự án 

 

STT 
Vị trí 

đo 

Thời 

gian 

Cu 

(mg/kg) 

Zn 

(mg/kg) 

Crom 

(mg/kg) 

Cd 

(mg/kg) 

Pb 

(mg/kg) 

 

 

1 

 

 

Đ01 

Lần 1 17.2 36.5 <3.3 KPH 15.2 

Lần 2 20.5 33.4 <3.3 KPH 17.5 

Lần 3 18.2 34.1 <3.3 KPH 14 

 

 
2 

 

 
Đ02 

Lần 1 18.7 34.2 <3.3 KPH 13.8 

Lần 2 18.2 32.4 <3.3 KPH 16.5 

Lần 3 19.4 32.3 <3.3 KPH 16.9 

QCVN 03- 

MT:2023/BTNMT 

(Đất công nghiệp) 

 

300 

 

300 

 

250 

 

10 

 

300 

(Nguồn: Công Ty Cổ Phần Xây Dựng & Môi Trường Đại Phú) 

Nhận xét: Qua bảng trên chúng ta thấy rằng chất lượng môi trường đất tại khu vực      thực 

hiện dự án rất tốt. Tất cả các chỉ tiêu phân tích đều nằm trong quy chuẩn cho phép       QCVN 03- 

MT:2015/BTNMT – Đất công nghiệp. 

3.2. Hiện trạng chất lượng môi trường không khí 

Vị trí lấy mẫu chất lượng môi trường không khí được thể hiện ở bảng sau: 

Bảng  12 . Vị trí lấy mẫu chất lượng môi trường không khí tại dự án 

STT VỊ TRÍ LẤY MẪU Ngày lấy mẫu 

1 Khu vực đầu dự án 
+ Lần 1: Ngày 15/05/2022 

+ Lần 2: Ngày 16/05/2022 

+ Lần 3: Ngày 17/05/2022 

2 Khu vực giữa dự án 

3 Khu vực cuối dự án 

 

Kết quả phân tích chất lượng môi trường không khí tại dự án được thể hiện ở bảng sau: 

Bảng  13. Kết quả phân tích chất lượng môi trường không khí khu vực dự án 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

42 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

 

ST

T 

 

Vị trí 

đo 

 

Thời 

gian 

Tiếng ồn 

(dBA) 

Bụi 

(µg/m3) 

NO2 

(µg/m3) 

SO2 

(µg/m3) 

CO 

(µg/m3) 

 

 

1 

 

Khu 

vực đầu 

dự án 

Lần 1 60.8 KPH KPH KPH <9000 

Lần 2 63.3 KPH KPH KPH <9000 

Lần 3 59.4 KPH KPH KPH <9000 

 

 

2 

 

Khu 

vực giữa 

dự án 

Lần 1 62.7 KPH KPH KPH <9000 

Lần 2 61.1 KPH KPH KPH <9000 

Lần 3 60.8 KPH KPH KPH <9000 

 

 

3 

 

Khu 

vực cuối 

dự án 

Lần 1 61.6 KPH KPH KPH <9000 

Lần 2 60.1 KPH KPH KPH <9000 

Lần 3 62.2 KPH KPH KPH <9000 

QCVN 

05:2013/BTNMT 

70 300 200 350 30.000 

(Nguồn: Công Ty Cổ Phần Xây Dựng & Môi Trường Đại Phú) 

Nhận xét: Qua kết quả phân tích cho thấy chất lượng môi trường không khí tại khu vực 

thực hiện dự án rất tốt. Tất cả các chỉ tiêu phân tích đều nằm trong quy chuẩn cho phép 

QCVN 05:2013/BTNMT. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

43 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

CHƯƠNG IV: ĐÁNH GIÁ, DỰ BÁO TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU 

TƯ VÀ ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG. 

1. ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG VÀ ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG TRONG GIAI ĐOẠN TRIỂN KHAI XÂY DỰNG DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

Hiện tại dự án chỉ mới hoàn thiện các hạng mục xây dựng chính ở xưởng 1, nhà bảo vệ, 

khu văn phòng… còn các hạng mục xưởng 2 vẫn chưa xây dựng, trong thời gian tới chủ dự 

án sẽ xây tiếp xưởng 2 để phục vụ sản xuất kinh doanh. Dự án không mở rộng công suất. 

So với báo cáo ĐTM được phê duyệt, dự án có một số thay đổi về quy trình sản xuất như 

đầu tư thêm 1 máy ép keo nhiệt trong quy trình sản xuất dây ruy băng dùng cho dây Balo, 

đầu tư thêm 1 máy tái chế nhựa phế phẩm. Các thay đổi so với ĐTM được đánh giá trong 

phần vận hành. Do đó báo cáo không đánh giá tác động môi trường và đề xuất các công 

trình biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn triển khai thi công xây dựng. 

2. ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG VÀ ĐỀ XUẤT CÁC BIỆN PHÁP, CÔNG TRÌNH BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG TRONG GIAI ĐOẠN DỰ ÁN DI VÀO VẬN HÀNH 

Phần này đã được trình bày trong báo cáo ĐTM, nên chúng tôi không thực hiện đánh 

giá lại mà sẽ đi vào đánh giá chi tiết các nội dung thay đổi trong ĐTM. Thay đổi về quy 

trình sản xuất dẫn tới 1 số thay đổi về các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường. 

2.1. Đánh giá tác động, dự báo tác động các nội dung thay đổi ĐTM 

Một trong những nội dung thay đổi trong báo cáo ĐTM đó là chủ đầu tư bổ sung thêm 

1 máy ép keo nhiệt và 1 máy tái chế nhựa. Trong phần này chúng tôi sẽ dự báo những tác động 

của sự thay đổi này và nêu biện pháp giảm thiểu những tác động của sự thay đổi này. 

2.1.1. Đánh giá tác động, dự báo tác động của máy ép keo nhiệt 

Máy ép keo hoạt động sẽ tạo ra hơi keo. 

Quá trình ép keo được thực hiện bằng máy  ép keo chuyên dụng. Các công đoạn phủ keo, 

ép keo, sấy keo, được thực hiện theo dây chuyền tự động. Quá trình dán keo sử dụng loại keo 
[...]
Nhận xét: Căn cứ theo kết quả tính toán cho thấy nồng độ khí thải các hợp chất hữu 

cơ bay hơi vượt giới hạn tiếp nhận của môi trường theo TCVSLD 3733/2002/QĐ-BYT và 

QCVN 20:2009/BTNMT. Chủ dự án cam kết xử lý hơi hợp chất hữu cơ bay hơi phát sinh 

tại công đoạn này. 

Ngoài ra, máy tái chế nhựa có công đoạn làm mát sợi nhựa bằng 1 bồn nước có kích 

thước (dài *rộng*sâu) = (2m * 0,5m * 0,3m), kích thước này chứa 0,3 m3 nước làm mát. 

Nước này được tuần hoàn lại, khi nước làm mát bị hao hụt, công nhân sẽ châm thêm 

nước, chỉ tháo cặn định kỳ, lượng cặn này sẽ được quản lý như chất thải nguy hại. Theo 

kinh nghiệm của nhà máy đã có sẵn ở Trung Quốc, thì 20 ngày sẽ xả cặn 1 lần, mỗi lần 

khoảng 5,5 kg cặn. Như vậy 1 năm lượng cặn phát sinh khoảng 90 kg.  

2.2. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom, xử lý nước thải 

2.2.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Dự án đã đầu tư xây dựng hệ thống thu gom và thoát nước mưa để đảm bảo chất lượng 

nguồn nước mưa trong khuôn viên công ty như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

46 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

Công trình thoát nước mưa nội bộ của toàn công ty được xây dựng bằng mương xây 

gạch đậy nắp đan bê tông cốt thép. Hệ thống này độc lập và riêng biệt với hệ thống mương, 

cống thoát nước thải. 

Nước mưa từ mái nhà văn phòng, nhà xưởng… được thu gom bằng máng tôn có kích 

thước 0,3 m x 0,3 m, sau đó được chảy xuống các hố ga thu gom nước mưa bằng các ống nhựa 

PVC Ø60. Hệ thống cống thoát nước mưa của nhà máy được xây dựng bằng BTCT Ø300 với 

tổng chiều dài khoảng 400 m, được bố trí khoảng 16 hố ga kích thước 0,6 m x 0,6 m, khoảng 

cách giữa các hố ga khoảng 25 m. Nước mưa từ hệ thống cống thoát nước sẽ chảy ra hệ thống 

thoát nước mưa chung của khu công nghiệp bằng phương thức tự chảy, thoát ra bằng 01 điểm 

trên đường D2B. 

Tọa độ đấu nối nước mưa của dự án: X = 542535.2914, Y = 1266103.4706 

- Phương thức đấu nối nước mưa: Qua hố ga. 

- Thông số kỹ thuật của hệ thống thoát nước mưa: 

+ 16 hố ga (0,6 m x 0,6m). 

+ Máng tôn gom nước mưa mái nhà xưởng (0,3 m x 0,3 m). 

+ Mương bê tông thoát nước BTCT Ø300, dài khoảng 400 m. 

+ Khoảng cách giữa các hố ga là 25 m. 

Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

47 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

Hình 8: Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa 

Ngoài ra, cơ sở còn bố trí công nhân quét dọn, thường xuyên nạo vét, dọn dẹp vệ sinh 

tại các hệ thống mương rãnh thoát nước tránh bị ùn tắc hệ thống thoát nước đồng thời tiếp tục 

duy trì biện pháp bảo vệ môi trường đã thực hiện để đảm bảo chất lượng nguồn nước mưa. 

2.2.2. Thu gom, thoát nước thải 

2.2.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất của dự án bao gồm:  

- Nước thải sinh hoạt từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân viên với lưu lượng tối đa 

7,9 m3/ngày đêm bao gồm chủ yếu nước thải từ khu nhà vệ sinh và từ quá trình rửa tay 

chân…của công nhân viên (theo báo cáo ĐTM của dự án được phê duyệt). 

Mái nhà  

văn phòng 

Máng Tôn (0,3 m 

x 0,3 m) 

Nước 

mưa 

Hệ thống thoát nước 

chung của KCN 

Nước 

mưa 

Mái nhà xưởng 

Máng Tôn (0,3 m 

x 0,3 m) 

Cống BTCT 

 Ø300 

Ống PVC Ø60 

 

Hố ga 

(0,6 m x 0,6 m) 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

48 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

- Nước thải sản xuất: Nước từ quá trình làm mát sợi mây giả (sợi nhựa). Nước này được tuần 

hoàn toàn bộ không thải ra môi trường. Nước thải xả cặn khi lắng sẽ được lưu trữ như chất thải 

nguy hại và hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý theo đúng quy định hiện 

hành. 

- Sơ đồ tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải của cơ sở được thể hiện trong hình dưới 

đây:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 9: Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của dự án 

Hiện tại dự án đã xây dựng 03 bể tự hoại tổng thể tích 20 m3 tại 03 khu vực. 01 hầm có 

thể tích 02 m3 (1m* lm*2m)  tại nhà bảo vệ phía cổng dự án,  01 hầm có thể tích 08 m3 

(2m*2m*2m) tại khu vực văn phòng, 01 hầm có thể tích 10 m3 (2,5m*2m*2m), nằm phía bên 

trái Nhà xưởng nhìn từ cổng đi vào. 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 3 ngăn cùng với nước thải từ các bồn rửa tay, mặt 

được dẫn ngầm bằng hệ thống ống nhựa PVC với kích thước Ø60 với chiều dài khoảng 170 m 

dẫn về hệ thống xử lý tập trung tại công ty công suất 20 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý trước 

khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của KCN. 

2.2.2.2. Công trình thoát nước thải  

            Nước thải sau hệ thống xử lý công suất 20 m3/ngày.đêm để xử lý sẽ thông qua ống nhựa 

PVC Ø60, dài 20m từ hố ga tiếp xúc khử trùng dẫn nước sau xử lý ra cống thoát nước thải của 

Khu Công Nghiệp. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột B) sẽ được đấu nối 

Nước thải từ các 

bồn cầu 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung tại nhà máy với 

công suất 20 m3/ngày.đêm 

Nước thải từ các bồn 

rửa tay, mặt 
Nước tuần hoàn làm 

mát sợi nhựa 

Tuần hoàn, không thải 

ra môi trường 

Đấu nối vào hệ thống thu gom 

nước thải của KCN 

Trạm xử lý nước thải tập trung 

của KCN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

49 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

vào hệ thống cống thoát nước thải của KCN, điểm đấu nối năm trên đường D2B theo phương 

thức tự chảy. Tọa độ điểm xả nước thải của dự án: (X: 542570.6164, Y: 1266018.7585). 

2.2.2.3. Xử lý nước thải 

2.2.2.3.1. Hệ thống xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt của dự án 

Các nguồn nước thải sinh hoạt gồm: Nước thải từ 03 khu nhà vệ sinh được dẫn qua bể tự 

hoại trước khi chảy vào hệ thống xử lý nước thải.. 

❖ Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại 

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy bằng tấm 

đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng được giữ 

lại trong bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị phân giải, 

một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý 

của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 – 70% và BOD5 là 60 – 65%. 

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới 

đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng cặn này được hút ra và hợp 

đồng với đơn vị có chức năng để xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngắn thứ 2. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng 

xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong nước. Sau đó, 

nước chảy sang ngăn thứ 3 rồi dẫn qua 2 ngăn lắng và lọc trước khi chảy ra hố ga thu gom 

nước thải để qua hệ thống xử lý nước thải của công ty công suất thiết kế 15m3/ngày đêm..  

Bùn từ bể tự hoại được chủ dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận chuyển 

đi xử lý đúng quy định. 

 

 

 

 

 

 

Hình 10. Cấu tạo bể tự hoại  

 

Dẫn về hệ thống 
XLNT của công ty 

 
 

NGĂN 

CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN 

LẮNG  
NGĂN LỌC 

 

Nước thải 

sinh hoạt 

Hố gas 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

50 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

2.2.2.3.2. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của dự án 

Hiện tại dự án đã hoàn thiện xong hệ thống xử lý nước thải công suất 20 m3/ngày đêm. 

Nước thải sau khi xử lý đạt theo QCVN 40:2011/BTNMT cột B sẽ được đấu nối vào hệ thống 

thoát nước thải của khu công nghiệp về HTXLNT tập trung của KCN Becamex theo phương 

thức tự chảy.  

Theo báo cáo ĐTM, dự án có phát sinh nước thải sản xuất ở công đoạn làm mát sợi dây 

mây, tuy nhiên theo kinh nghiệm của nhà máy sản xuất ở Trung Quốc thì nước làm mát được 

tuần hoàn liên tục, không thải ra nên HTXL nước thải sẽ không xử lý nước thải sản xuất, chỉ 

xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động vệ sinh của công nhân viên trong nhà máy. 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải được phê duyệt như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 11: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải theo ĐTM phê duyệt. 

 

 
Nước rửa tay chân 

Hố thu gom 

Nước thải từ WC 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Đấu nối vào HTXLNT của KCN 

Becamex – Bình Phước 

Cặn lắng hợp 

đồng với đơn vị 

có chức năng 

Máy 

thổi 

khí 

Chlorin 

Bể chứa 

bùn 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Cặn lắng hợp 

đồng với đơn vị 

có chức năng 

 

Nước thải sản xuất 

03 bể lắng tuần 

hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

51 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sau thay đổi (không xử lý nước thải sản xuất) của dự án như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải: 

- Nguồn 01: Nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn sau đó thu 

gom theo đường ống PVC Ø200 dẫn về bể điều hoà. 

- Nguồn 02: Nước thải từ quá trình vệ sinh, rửa tay chân được thu gom theo đường ống 

PVC  Ø200 dẫn về bể điều hoà. 

Bể thu gom: 

Nước thải phát sinh từ các khu vực vệ sinh được đưa vào bể thu gom trước khi qua bể điều 

hòa. Trong giờ cao điểm, lưu lượng nước thải dư sẽ được giữ lại trong bể thu gom để xử lý sau. 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa toàn bộ lưu lượng và nồng độ nước thải. Trong bể điều hòa 

có lắp đặt hệ thống phân phối khí đáy bể. Hệ thống này có tác dụng đảo trộn nước thải, đồng 

nhất nồng độ nước thải tại mọi thời điểm. Mặt khác lượng không khí được cấp vào bể nhằm 

 

 

Nước rửa tay chân 

Hố thu gom 

Nước thải từ WC 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Đấu nối vào HTXLNT của KCN 

Becamex – Bình Phước 

Cặn lắng hợp 

đồng với đơn vị 

có chức năng 

Máy 

thổi 

khí 

Chlorin 

Bể chứa 

bùn 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Cặn lắng hợp 

đồng với đơn vị 

có chức năng 

 

Hình 12: Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải 20 m3/ngày đêm thay đổi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

52 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

hạn chế mùi hôi, thối phát sinh trong quá trình kỵ khí và đồng thời khử một phần chất hữu cơ 

(10%).  

Bể sinh học hiếu khí: 

Bể có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong nước thải dưới sự tham gia của vi 

sinh vật hiếu khí. Tại bể có bố trí hệ thống cấp khí trên toàn bộ diện tích bể tạo điều kiện thuận 

lợi cho vi sinh hiếu khí hoạt động. 

Trong bể hiếu khí hệ thống cấp khí được cung cấp để tạo điều kiện cho vi sinh vật hiếu 

khí sinh trưởng và phát triển. Các vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa các chất hữu cơ trong 

nước thải để phát triển thành sinh khối. Quần xã vi sinh sẽ phát triển và dày lên rất nhanh chóng 

cùng với sự suy giảm các chất hữu cơ trong nước thải. 

Ngoài nhiệm vụ xử lý các hợp chất hữu cơ trong nước thải, thì trong bể sinh học hiếu 

khí còn xảy ra quá trình Trinitrate hóa và Denitrate, giúp loại bỏ các hợp chất nitơ, photpho 

trong nước thải. Trong nước thải sinh hoạt, nitơ chủ yếu tồn tại ở dạng Amoniac, hợp chất nitơ 

hữu cơ. Vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa hợp chất nitơ về dạng nitrite, nitrate. Tiếp tục vi 

sinh vật thiếu khí và kị khí sẽ sử dụng các hợp chất hữu cơ trong nước thải làm chất oxy hóa 

để khử nitrate, nitrite về dạng khí N2 bay lên. Mặt khác quá trình nitơ một phần còn được thực 

hiện tại bể lắng sinh học. Vì vậy hiệu quả xử lý hợp chất nitơ, photpho trong nước thải sinh 

hoạt của công trình này rất tốt. 

Bể lắng :  

Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải loại bỏ được dẫn sang 

bể lắng. Nước thải được phân phối vào ống lắng trung tâm. Dưới tác dụng của trọng lực phần 

bùn sẽ lắng xuống đáy bể rồi được bơm sang bể chứa bùn, một phần bùn sẽ được bơm tuần 

hoàn lại bể Aerotank nhằm đảm bảo lượng bùn trong bể luôn ổn định. Phần bùn dư sẽ được 

bơm về bể chứa bùn. Bùn sau đó sẽ được thu gom dưới dạng chất thải nguy hại, định kỳ giao 

cho đơn vị có chức năng thu gom, xử lý đúng theo quy định. 

Bể khử trùng: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

53 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

 Phần nước trong sau khi qua bể lắng sẽ tự chảy qua bể khử trùng, đồng thời hóa chất 

khử trùng Chlorine được Bơm hóa chất bơm vào bể để tiêu diệt các vi trùng gây bệnh như 

E.Coli, Coliform… có trong nước thải trước khi thải ra môi trường. 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN Becamex - Bình Phước. 

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất sau xử lý được đấu nối vào hệ thống thoát nước thải 

của KCN để dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Becamex - Bình Phước theo 

phương thức tự chảy. 

Bảng  14. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

TT Hạng mục Số 

lượng 

Thông 

số 

Chức năng 

 

1 

 

Hố thu gom 

 

1 

Kích thước: 1,5 x 0,8 x 2,8 

m Thể tích: 3,36 m3 

Vật liệu: Đáy BTCT, tường 

gạch 

 

Thu gom toàn bộ 

lượng nước thải phát 

sinh. 

 

3 

 

Bể điều hòa  

 

1 

Kích thước: 2 x 2,5 x 3 m 

Thể tích: 8,4 m3 

Vật liệu: Đáy BTCT, tường 

gạch 

 

Điều hòa lưu lượng 

và nồng độ nước thải. 

 

4 

 

Bể sinh học hiếu khí 

 

1 

Kích thước: 1,4 x 1,4 x 

2,8 m  Thể tích: 5,49 m3 

Vật liệu: Đáy BTCT, tường 
gạch 

 

Xử lý cặn bẩn 

 

5 

 

Bể lắng 

 

1 

Kích thước: 1,4 x 1,4 x 

2,8 m   Thể tích: 5,49 m3 

Vật liệu: Đáy BTCT, tường 

gạch 

 

Tách các chất lơ lửng 

hay lắng các hạt rắn 

xuống đáy, loại bỏ 

hoàn toàn các chất ô 

nhiễm trong nước 

thải 

 

6 

 

Bể khử trùng 

 

1 

Kích thước: 1,4 x 0,7 x 2,8 

m Thể tích: 2,74 m3 

Vật liệu: Đáy BTCT, tường 

gạch 

 

Tiêu diệt các vi trùng 

gây bệnh như E.Coli, 

Coliform 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

54 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

 

7 

 

 

Bể chứa bùn 

 

1 

Thể tích: 0,68 m3 

Vật liệu: Đáy BTCT, tường 

gạch 

 

Để chứa bùn 

(Nguồn: Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang) 

Với thay đổi về công nghệ xử lý nước thải, dự báo về hóa chất sử dụng cho hệ thống sẽ 

thay đổi, và thay đổi về lượng bùn sinh ra trong hệ thống xử lý nước thải. 

Khi không có nước thải sản xuất, thì lưu lượng nước thải trung bình Qngày = 15 m3/ngày 

đêm. 

Lưu lượng trung bình giờ : Qh= 0,625 m3/ngày. 

Lượng bùn sinh học phải xả ra mỗi ngày từ các bể anoxic, bể sinh học hiếu khí và bể 

lắng được tính theo công thức: 

Pss = Q × (BODv – BODr) × 0,5/1000 = 15 × (250 – 16,2) × 0,5/1000 = 1,8 kg VSS/ngày 

Pbùn= Pss/0,8 = 2,25 kgSS/ngày 

Khối lượng bùn sinh ra với nồng độ 1% = 2,25/(0,01 × 1,0018 × 1000)= 0,22 m3/ngày 

Khối lượng bùn phát sinh từ HTXLNT là 0,22 m3/ngày = 69 m3/năm = 55.200 kg/năm. 

(tỷ trọng bùn tính 800 kg/m3) 

Lượng bùn sinh ra từ hệ thống nước thải được tính toán theo Giáo trình xử lý nước thải 

Đô thị và công nghiệp của Lâm Minh Triết, Nguyễn Thanh Hùng và Nguyễn Phước Dân, năm 

2008. 

Theo TCVN 7957-BXD thì khi sử dụng Chlorin  trong khử trùng nước thải phải đảm 

bảo hàm lượng Clo hoạt tính như sau: 

Đối với nước thải sau khi xử lý sinh học hoàn toàn: Clo hoạt tính quy định là 3 g/m3. 

Như vậy, ta tính được nhu cầu sử dụng Chlorin là 15 kg/năm. 

2.3. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.3.1. Biện pháp phòng ngừa giảm thiểu bụi và khí thải từ các phương tiện ra vào nhà 

máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

55 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

Bụi và khí thải từ các phương tiện vận chuyển là các nguồn không liên tục, phân tán, 

không thể tập trung để thu gom xử lý nên để giảm thiểu tác động do hoạt động này, dự án đã 

thực hiện các biện pháp khống chế ô nhiễm như sau:  

- Điều phối xe hợp lý để tránh tập trung quá nhiều phương tiện giao thông hoạt động 

trong dự án cùng thời điểm. 

- Bê tông hóa hoặc nhựa hóa toàn bộ các tuyến đường giao thông nội bộ trong khu vực. 

- Định kỳ thực hiện bảo dưỡng, đăng kiểm định kỳ cho các phương tiện vận tải phục vụ 

vận chuyển nguyên liệu, sản phẩm. 

- Phun nước sân bãi, đường nội bộ vào ngày nắng để giảm bụi và hơi nóng do xe vận 

chuyển ra vào dự án. 

Nguồn gây tác động này là phân tán và di động nên rất khó kiểm soát. Tuy nhiên, với 

việc thực hiện tốt các biện pháp giảm thiểu như trên góp phần hiệu quả trong việc hạn chế bụi, 

khí thải phát sinh trong quá trình vận hành dự án, đảm bảo chất lượng môi trường không khí 

tại khu vực dự án và khu vực xung quanh đạt QCVN 05:2013/BTNMT và QCVN 

26:2010/BTNMT. 

2.3.2. Giảm thiểu bụi phát sinh từ quá trình lưu giữ nguyên liệu 

Các biện pháp sẽ được áp dụng đối với nguồn gây ô nhiễm này như sau: 

Trong khâu bốc dỡ, vận chuyển nguyên liệu, bụi phát sinh từ công đoạn này rất khó 

kiểm soát. Để bảo vệ sức khoẻ công nhân, cần trang bị áo quần bảo hộ và khẩu trang 

đúng quy cách lao động. 

Bụi không phát sinh từ quá trình lưu giữ mà chỉ phát sinh chủ 

yếu ở quá trình xuất nhập nguyên liệu, bụi phát sinh từ công đoạn này rất khó kiểm 

soát. Để bảo vệ sức khoẻ công nhân, cần trang bị áo quần bảo hộ và khẩu trang đúng 

quy cách lao động. 

Kho nguyên liệu được Công ty thiết kế theo quy cách như sau: 

+Có lối ra, vào phù hợp với những cửa chịu lửa được mở hướng ra ngoài. Cửa phải có 

kích cỡ tương xứng để cho phép vận chuyển một cách an toàn (lối đi chính phải rộng tối thiểu 

l,5m). Các cửa bên trong nên là loại cửa lò xo mở hai hướng và đóng tự động, ở những nơi mà 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

56 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

những kho chứa được xây dựng trong một nhà kho chung (kho tổng), thì các cửa thoát nạn nên 

thiết kế mở hướng thẳng ra bên ngoài; 

+ Được giữ khô và tránh được sự gia tăng nhiệt độ trong kho chứa nguyên liệu. 

Ngoài ra, để hạn chế đến mức thấp nhất bụi phát sinh từ các phương tiện vận chuyển 

trong khuôn viên là bê tông hóa các tuyến đường giao thông nội bộ. Đối với các xe vận chuyển 

nguyên liệu thì phải có bạt che kín để tránh rơi vãi trên đường vận chuyển. Tăng cường công 

tác quét dọn vệ sinh cũng như phun nước thường xuyên trên bề mặt sân bãi để giảm lượng bụi 

đất khô phát tán vào không khí. 

Trong quá trình bốc dỡ nguyên liệu, công nhân sẽ được trang bị bảo hộ lao động như 

găng tay, khẩu trang chống bụi,...Thời điểm bốc dỡ nguyên liệu sẽ được lựa chọn phù hợp với 

sản xuất và thời điểm thích hợp thường là sau ca sản xuất. Sau khi bốc dỡ xong khu vực bốc 

dỡ được vệ sinh sạch sẽ. 

Nền nhà xưởng được đổ bê tông để tránh phát sinh bụi, vệ sinh nhà xưởng sau mỗi ngày 

làm việc. 

Trên mái kho chứa nguyên liệu trang bị các cửa thông gió, trần cách nhiệt đồng thời 

trang bị thêm các quạt công nghiệp cục bộ và quạt thông gió nhàm tăng khả năng thông gió, 

làm giảm nhiệt độ và độ ẩm trong kho chứa nguyên liệu. 

Kho chứa nguyên vật liệu được làm bê tông và thường xuyên vệ sinh, tránh phát sinh 

bụi trong quá trình hoạt động của sản xuất và phát tán bụi ra môi trường. 

2.3.3. Giảm thiểu bụi phát sinh từ quá trình lưu giữ nguyên liệu 

Theo như báo cáo ĐTM đánh giá thì nồng độ bụi phát sinh tại ông đoạn này thấp hơn 

tiêu chuẩn cho phép. Bên cạnh đó, chủ dự án sử dụng máy móc thiết bị sản xuất hiện đại, nhập 

khẩu từ Trung Quốc nện dây chuyền máy móc rất đồng bộ nên hạn chế được bụi phát sinh. 

Bên cạnh đó, chủ dự án còn áp dụng thêm các biện pháp thông thoáng nhà xưởng, đặc biệt là 

trang bị bảo hộ lao động cho công nhân cụ thể như sau: 

- Thiết kế hệ thống thông thoáng nhà xưởng trong đó có bố trí tới hướng gió, lưu lượng 

gió để bố trí cửa đón gió, thoát gió và bố trí hệ thống quạt gió phú họp trong nhà máy. 

- Trang bị một số quạt thổi công nghiệp tại khu vực sản xuất. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

57 

 

Công ty TNHH Công Nghiệp Hong Yang 

- Diện tích các cửa ra vào, cửa sổ lớn để tăng cường trao đổi nhiệt. 

- Trang bị bảo hộ cho công nhân, thường xuyên khám chữa bệnh cho công nhân. 

2.3.4. Giảm thiểu mùi hôi phát sinh từ trạm XLNT 

Đối với lượng khí thải phát sinh từ các quá trình phân hủy có trong nước thải, lượng khí  

này không tập trung nên rất khó thu gom và xử lý. Biện pháp giảm thiểu tốt nhất là thường 

xuyên vệ sinh thu gom rác từ song chắn rác, nạo vét bùn cát từ hố gom nước thải và thu gom 

bùn từ bể nén bùn để xử lý thường xuyên và đúng quy định. Ngoài ra, Công ty cũng sẽ sử dụng 

các biện pháp sau: 